nem

nem tamen peccatorum non præstant.
Remissionem.

De his qui ab pseudoepiscopis ordinat. Si q.
Quæ pro necessitate conceduntur, eadem
cessante cessabunt. Quod pro.

Qui ab hæreticis redeut, sine spe promotio-
nis in suis ordinibus recipi possunt. Si quis
De episcopis, qui tales confebrant, qualem
consecrare non licet. Si qui.

Simoniaci rei sunt infidelitatis eorum, qui se
scandalizant. Hi.

Sicut honore, ita & scientia quisque præcel-
lere debet. Viliissimus.

Baptisma, siue per bonum, siue per malum
ministretur, iterari non debet. Dedit.

Baptisma Christi est nulla peruersitate vio-
letur, apud hæreticos tamen caret effectu.
Etiam.

Per manus impositionem confirmentur, qui
ab hæreticis baptismata suscipiunt. Si qui.
Rebaptizentur & reordinentur, qui de Pau-
lianistis & Cataphrigis ad ecclesiam re-
deunt. Si quis.

Dum verbum accedit ad elementum, fit sa-
cramentum. Detrahe.

Extra ecclesiam baptizati, perniciem sibi cu-
mulant, si ad ecclesiam non redierint. Fir-
missime.

Inutilia sunt dona, quæ præter unitatem ecclæ-

siæ habentur. Teneamus.
Baptisima semel traditum, amplius non est
iterandum. Hanc regulam.

Etiam per malos boni colliguntur. Spiritus.
De iis qui per ignorantiam ordinantur ante,
quam baptizentur. Si quis per ignorantiam.
Non placent Deo, quæ ab hæreticis offer-
tur. Sic populus.

Sine fide & charitate nec Euangelium ha-
berur, nec prosunt aliqua bona. Marcion,
& Basilides.

Hæreticorum benedictio, maledictio est.
Non oportet.

Nec cum hæreticis, nec schismaticis licet o-
rare. Non licet.

Extra ecclesiam non sunt vera sacrificia. In
ecclesia.

Impiorum manibus diuina sacramenta se
subducunt. Manifestum.

Sacramenta extra ecclesiæ ministrari possunt,
salutem vero conferre non possunt. Si quis.
Vera sacramenta non nisi in fide ecclesiæ
celebrantur. Extra.

De manu hæreticorum communio non est
recipienda. Superueniente.

Sacerdotes hæreticorum, episcopi honori-
bus non habentur digni. Arrianos.

Manus impositio, non est sacramenti itera-
tio. Manus.

Qui in baptisme sanctus est, ad altare peccator non accedit. Sicut.

Benedictionibus haereticorum Deus maledicit. Maledicam.

Boni & mali sacerdotes quemque corpus Christi conficiunt. Intra.

De iis qui sanctis male utuntur. Prophetauit.

Quisq; non tam sanctificatur ex hostiis, quam pro peccato polluitur. Propheta.

Contra spiritum verbum dicitur, quum ex dispersione nunquam reditur. Ita fit.

Non meritis hominum, sed virtute spiritus sancti peccata remittuntur. Ut euidetur.

Deus non merita personarum, sed sacerdotum officia considerat. Quum scriptura

Non merita sacerdotum, sed virtus diuina sacramenta sanctificat. Multi.

Non sacerdotum merita, sed quae docent & ministrant, considerare debemus.

Sacerdotum immundicia sacramentum non poluit. Dominus.

Etiam per malum ministram dona Dei ad eos perueniunt, qui cum fide accipiunt Christus.

Sacramentis episcopi malitia non nocet. Non nocet.

Non verba, sed merita sacerdotum, eucharistiam faciunt. Sacerdotes.

Tanto

Tanto facilius sacerdotes exaudiuntur, quanto apud Deum sunt digniores. Ipsi. Non adeo sacramentis spiritus sanctus, quae per criminosos ministrantur. Sacrofanta. Manus immunda tacta inquinat, non mundat. Necesse.

Aequum seruandum est verbum Christi, & corpus Christi. Interrogo.

Sacerdotes nomine Domini inuocati, Dominus autem benedictionem praestat. Dictum est.

Qui recedit ab ecclesia, nec baptismum, nec ius dandi amittit. Quidam quidam.

Sacramenta quamvis obsint indigna tractibus, profundunt tamen dignè sumentibus.

Per Esaiam.

A baptrizandis, vel consignandis precia non exiguntur. Baptizandis.

A percipiente gratiam, communionis premium exigi non debet. Nullus.

Menora inuisibilis gratiae quælibetibus non sunt praestanda. Quicquid.

Nihil a sacerdotibus exigatur pro balsamo, quod in chrismate ponitur. Placuit.

Non est aliquid exigendum ab iis, qui iuantes suos ad baptrizandum adducunt. Placuit.

Qui baptrizantur, nullos nummos in communionem mittere cogantur. Emendatio.

Perceptione baptismatis, vel chrismati, aliquid exigi non debet. Dictum est.

Nec pro dedicandis basilicis, vel pro sacerdoti-
mentis ecclesiae conferendis, aliquid exi-
gi debet. Statuimus.

De multiplici genere Simoniacorum. Sta-
tuimus.

De iis, qui non simoniacè à Simoniacis or-
dinantur. Si qui.

De eo, qui ordinatur ab illo, quē scit simo-
niaeum esse. De cætero.

Simoniacis in dignitate seruanda nulla ei-
co impendenda misericordia. Erga.

De iis, qui inuiti ad hæreticorum ordinatio-
nem trahuntur. Constat.

Qui ab hæresi ad ecclesiam rediunt, in quo
inueniuntur ordine: ex beneficio per-

sonerent; Omnis. nos

Ordinationes, quæ simoniacè sunt, falli
iudicantur. Ordinationes.

De multiplici genere simoniacorum. Su-

Aeternā dānationē inueniet, qui qualibet
mūnere ad sacros ordines accedit. Si q-

Pro ordinationibus nihil omnino accipi-
tur. De ordinati.

Nec precio, nec gratia, nec supplicatione
ad sacros ordines accedant. Quibusda-

Ad episcopalem honorem nullus per a-
bitione accedat. Nullus.

Neq; fauore, neq; venalitate ad sacros or-

nes quisquam promoueatut. Pueri.
Episcopo interueniente Papa quendam aco-
luttum ordinauit. Latorem.
Quisquis in Romana ecclesia sacram ordin-
ne accepit, ab ea egredi non poterit. Filiū.
Precio interueniente, sacerdotale officium
non restituatur. Nullus episcopus.

Sacrilegi sunt iudicandi, qui ecclesiam Dei
non permittunt regulariter ordinari. Sunt
quidam.

Codice lib. 9. ad l. Iul. repetund. de iis qui ve-
nalē protulerūt sententiā. Iubemus.

De concusione iudicis. ex libro Cod. 47.
Concussionis.

Qu. II.
Pro dedicandis ecclesiis nihil exigatur. Pla-
cuit.

Ab iis qui ad conuersationem accedunt, nihil
est exigendum, nec precio aliquis ad co-
uersationem est imitandus. Quād.

Ab ordinando non debet aliquid exigi, sed
nec voluntariè obligata respici oportet. Sicut.

Qui sumptibus propriis sustentari pōt, ab ec-
clesia stipendia non accipiat. Clericos.

Quibus sua sufficiunt, ecclesiæ alimentis nō
sustententur. Pastor.

Qui sua relinquere non vult, nō debet sum-
ptibus ecclesiæ sustentari. Si quis.

Qui sua relinquunt, vel pauperib⁹ distribuunt,

vel ecclesiæ rebus adiungūt, laudabiliter
iis ecclesiastica dispensantur. Sacerdos.
Iuxta meritum laborum clericis stipendia
sacerdotes distribuant. Clerici.

Quæ. III.

De iis qui sacros ordines munerū acceptio-
ne dispensant. Audiuimus.

De iis, qui ecclesiam vel ecclesiastica bene-
ficia vendant. Si quis.

Ab officio suspendatur episcopus, beneficia
vel ecclesiastica officia vendens. Si quis.
Nec altaria nec præbendas episcopis ven-
dere licet. Quæsumus.

Quicquid data vel promissa pecunia in fa-
cri ordinibus acquiritur, irritum habe-
tur. Ea quæ.

Quicquid possideretur, nomine pecuniæ intel-
ligitur. Totum.

Qui ecclesiastica beneficia emerit, ecclesiæ
quoque emere probatur. Si quis.

Quare in Euâgelo prohibetur, inuestitura
ecclesiæ à laicis fieri, vel vedi. Salu atq.
Ministri & seu iutores ecclesiæ absq; vila ve-
nalitate ab episcopis ordinent. Ex Multis.

Qui dona Dei vendunt, vel emunt, pariter
Deo damnantur. Vendentes.

Qui gratiam quam à Deo accipiunt, nō grā-
tis exercent, vendidores columbarū sunt.
Non solum.

Quæ

Quæ ex consecratione pueniunt, in suū ius
vivel munere nemo cōuertat. Res ecclesiæ.
Simoniacus est, qui decimas & oblationes
laicis, non clericis distribuit. Peruenit.
Spiritum sanctum vendit, qui dēcimas pro
pecunia tribuit. Altare.

Caret honore malè acquisito, qui ecclesi-
astica beneficia pecunia interueniente ac-
quisiuit. Si quis.

Quæ. IV.

Alienum crimen, nescientem non maculat.
Nullius.

De infantibus, qui ab hereticis baptizantur
Placuit.

Confanguineorum maleficia in nullo cleri-
cis obsunt, nisi consciij fuerint. Quia.
Crimen vel poena paterna nullam maculâ
filio infligere potest. Crimen. Ex Dige-
stis. tit. de Poenis.

Persidia paréti filiis obesse nō debet. Iudicij.
Non imputantur peccata parentum iis, qui
ab illis personaliter diuisi probatur. Iam
itaque.

Ei qui imitatur, impieras alterius nocet. Ho-
mini.

De ecclesia, quæ pactione consecratur. Ec-
clesia.

Quænam ignorantia excusat, quum sit alia
facti, alia iuris. Notandum.

Qu. v.

De paruulis, qui cupiditate parentum ecclē-
rias emunt. Quicunque.

In dignitate seruāda Simoniaci, misericor-
dia potest impendi, si eos vita commen-
dat. Eos qui.

Dē quodam, pro quo incuria parentum pe-
cuniam dedit non episcopo, sed vni prin-
cipum. Præsentium.

Qu. vi.

De iis, qui pro munib⁹ ordinationem fa-
ciunt. Si quis.

Simoniacus est, qui ut eligatur præmia la-
gitur. Ego.

Sicut ordinatio, sic electio sive cōsensus sine
venalitate debet proferri. Sicut is.

Qu. vii.

Clerici ab hæresi redeentes, qualiter debeat
recipi. Si qui.

De iis, qui pro munib⁹ ordinationem fa-
ciunt & qui redeentes ab hæresi, in suis
ordinibus recipiuntur. Si quis.

Qui redeentes ab hæreticis, recipi possint,
vel non. Conuenientibus.

In ordine malè accepto Simoniaci penitē-
tiam agere non possunt. Requiritis.

Pro temporum necessitate Apostolicae sedis
Decretate temperantur. Necessaria.

Cessare necessitate, debet cessare quod eius
causa

causa factum est. Quod pro.
Iterum ordinentur, qui ex Nouatianis ad
ecclēsiam redierint. Si qui.

Iuramentū schismatis redeuntur. Quoties.

Qui extra ecclēsiam baptizati fuerint, vel
rebatizati, ad ecclēsiasiticam militiam
non admittantur. Qui in.

Rigor canonum pro persona aliquādo dif-
fensatur. Tanta.

Canonum decreta pietatis intuitu nōnun-
quam relaxentur. Si qui.

Necessitatis causa quādam in ecclēsia tol-
erantur. Quotiam.

Ex dispensatione quādam tolerantur, quæ
canonum rigor non ferret. Didici.

Vtilitatis intuitu quādam in ecclēsia tēpe-
rantur. Tali.

Laicis, qui cōtra decreta canonū ad episco-
patū promouētur, ex misericordia suscep-
tum officium relinquuntur. Exigunt.

Donatistæ & Nouatiani quāmvis reprehe-
sibiliter ordinati, tamen ordinati ex ne-
cessitate tolerantur. Maximum.

Redeentes ab hæresi post publicam cōfes-
sionem in suis ordinibus recipi possunt.

Saluberrimum.

Ab hæresi redeentes, hæresis eius autores
publicē detestentur. Si quis.

Quomodo in ecclēsia aliqua sunt tolerāda.

Et si illa.
Redeuntes ab haereticis sunt reordinandi.
Daibertum.

CAVSA SE-

CVNDA.

Queruntur alio.

- 1 An in manifestis iudicarius ordo sit requirendus.
- 2 Ab expoliatus ab aliquo, sit iudicandus.
- 3 Quia poena sint feriendi qui in accusacione vel testificatione defecerint.
- 4 An duorum testimonio quis sit cōdēnat?
- 5 An deficientibus accusatoribus quis sit cogendus ad purgationem.
- 6 Si remedium sit dādū ei qui causa dilatioris vocem appellationis adhibuerit.
- 7 An laici, vel monachi, vel quilibet inferiorum ordinum, in accusatione maiorū sint audiendi.
- 8 Quomodo debeat fieri accusatio, an in scriptis, an sine scriptis.

Qu. I.

Damnati nemo valet, nisi aut conuictus, aut sponte confessus. Nos in.
Multi per tolerantiam sustinendi sunt, quāuis sententia diuini iudicij sint condemnati. Vnus.
Nullum seruetur iudicium, nisi rationabiliter habitum. In primis,

Ultima

Vltima sententia debet de scripto proficer.

Statutis.

Restituendus est quem neque conuictum, nec q; cōfessu, constat esse eiectū. Notum. Ante quam causa examinetur, aliquem excommunicare non licet. Nemo.

Incerta & dubia iudicari nō possunt. Nomē. Nec suspicionis arbitrio, nec ante verū & iūstū iudicium aliquis cōdemnetur. Primo. Qui ab accusatione prohibeantur, & qui recipiantur. Prohibentur.

Sine accusatione, manifesta iudicanda sunt. Manifesta.

Ordinem iudicarium, manifesta non desiderat causa. De manifesta.

Quando aliqui sint corrigendi, quando tolerandi. Multi.

Peccatum quod tantum iudici notum est, ab eo dānari non valet. Si peccauerit.

Sententia nō p̄cipitanter ferēda est. Deus. Sine accusatione, manifesta ferenda sunt.

Scelus.

Qu. II.

Ante item contestatam possessori cuncta restituenda. Antiquitus.

Nullus debet accusari, dum suis rebus fuerit spoliatus. Nullus.

Nec conuocari ad Synodus, nec in aliquo debet iudicari spoliatus. In scripturis.

Qu.

*Qu. III.*

De iis qui non probanda obiciuntur. Si quis
Si accusator in accusatione defeccerit, talio-
nem recipiat. Calumniator.
De iis, qui falsis criminibus aliquem impe-
tunt. Si quis.
Coniurum non est pro accusatione habe-
dum. Si quis.
De eo, qui promissione illectus ab accusa-
tione defeciterit. Paulum.
De iis, qui accusationem deserunt, ut ecce-
siasticos ordines accipiant. Euphemum.
De eo, quem pœnitentia criminaliter accusaf-
se. Si quem.

Qu. IIII.

Iuramentum à sacerdotibus non est exigē-
dum. Sacramentum.
Si quis presbyter contra laicum, & laicus
contra presbyterum querimoniaiam ha-
beat. Si quis.
Sacerdos si à populo fuerit accusat, iufame
to innocentia suam affirmet. Presbyter.
De Leone episcopo, quem B. Gregorius pur-
gationem præbere fecit. Habet hoc.
Gregorius Menam episcopum iuramento
purgare fecit. Menam.
De maximo Salonitano episcopo, qui sacra-
mēto semetipsū expurgauit. Quanto.
Qualiter Sixtus semetipsū purgauit. Man-
datis:

dastis.
De causa Gillandi presbyteri. Super.
De purgatione clericorum, si conuinci non
potuerint. Si.
De Leone, qualiter se purgauit. Auditum.
Qualiter sacerdotes se purgare debeant.
Omnibus.

Candentis ferri & feruentis aquæ iudicium
in ecclesia prohibetur. Consulisti.
In Nouo testamento monomachia non re-
cipitur. Monomachiam.
Si furta in monasterio fiunt, iudicio mona-
chi se expurgent. Sæpe.
Quicunque de adulterio accusatur, proba-
bili iudicio se expurget. Interrogatum.
Quū plures de adulterio accusantur, & vñus
cæteros purgare voluerit, oës rei habeā-
tur, si ipse in iudicio ceciderit. Statuit.
Pro singulis Missa celebretur, qui de aliquo
crimine accusantur. Si episcopo.

Qu. V.

Quot testibus quisque clericorum coniuci
debeat. Placuit.
Quot testibus episcopus vel presbyter, vel
reliqui clerici sint conuinendi. Praeful.
Episcopi non nisi 72. testibus condemnā-
dis sunt. Nullam.

Qu. VI. *De appellatiōnib.
Cause viatię, remediū appellatiōnis subue-
lationib.
protinat.*

niat. Liceat.

Quisquis pulsatus fuerit, Apostolicam sedem appelleat. Si quis.

Epicopi grauioribus pulsati, Apostolicam sedem appellant. Omnes.

Ab omnibus appelletur ad Romanam ecclesiam. Ad Romanam.

Qui à proprio metropolitano se grauari putauerit, maiorem sedem appelleat. Si quis.

Ad Romanam ecclesiam quasi ad matrem appellantur ab omnibus. Ad Romanam.

Quoties aliquis appellauerit, audiencia ei non denegetur. Placuit.

In iustè dānati restitutionem, oppressi auxiliū à Romana ecclesia debet habere. Ideo.

De causa appellationis cognoscere nō licet, nisi ei ad quem appellatur. Decreto.

Iudicia appellantium ab iis sunt audienda, ad quos appellantur. Qui se.

De Remensi archiepiscopo, qui appellatēm Romanam sedem, iudicare est ausus. Arguta.

Quisque obedientiam maiorib. exhibeat, quam ab inferioribus desiderat. Qui scit.

Qui grauatur à proprio metropolitano, primates aut viuieralem ecclesiae sedem appelleat. Si quis.

Ante exitum causa per appellationem redere licet. Non ita.

Excom

Excommunicetur, qui iudicibus suis obtēperare non vult. Quisquis.

Non denegetur appellatio ei, quem in suppicio sententia destinavit. Liceat.

Ante datam sententiam licet alicui appellare. Si quis.

Post latam sententiam, infra quod tempus quisque appellare debeat. Propter.

A quo appellatur, ad quem appellatum fuerit, dimissoriz literæ dirigantur. Ab eo.

De iis, qui causa dilationis appellant. Qui cunque.

Quum possessor appellat, dum eventus causa dubius est, possessionis fructus sequentur. Quoties.

In iustè appellans, omnino puniendus est. Omnino.

Intra decem dies remedium appellationis conceditur. Anteriorum.

Quando appellandum sit primo vel secundo. Biduum.

De appellationibus recipiendis, vel non. Non solent.

De libellis dimissoriis, vel apostolis. Post. Excommunicatur catholic⁹, qui cōmittit causam suā iudicio alterius fidei. Catholic⁹.

A quibus iudicibus prouocari non debet. A iudicibus.

A iudicibus, qui eliguntur, communi cōsensu prouoc

prouocare non licet. Sanc.

Qui de episcoporum iudiciis queruntur, à viciniis episcopis audiantur, vel ab aliis ex consensu eorum adhibitis. Placuit.

Is, qui appellauit, ad eum à quo appellauit, remitti non debet. Si quis.

Quum per appellationem sententia soluitur, non debet obesse ei, qui non iniquo animo iudicavit. Hoc etiam.

Clericus non deuocetur in testimonium illius causæ, cuius primum cognitionem suscepit. Statutum est.

Non licet prouocare ab iis, ad quos prouocatum fuerit. Si autem.

Appellationem in causa capitali vel status interpositam, per procuratorem exequi non licet. Si quando.

Quando exequenda sit appellatio, quæ sententia non valeant, & quorum appellaciones non recipiuntur. Ei, qui.

Qs. VI.

De acc^{re}. Laici in episcoporum accusatione non sunt satoribus recipiendi. Non est.

Laicus clericum non accuset. Nullus.

Anathematizatus sacerdotes accusare non potest. In sancta.

Nec clerici in accusatione laicorum, nec laici in accusatione clericorum sunt recipiendi. Sicut.

Laici

Laici clericos accusare nō debet. Sacerdotes.

Minores non debent accusare maiores. Infra 6.

Cleticus. q. 1. c. 3.
Oues pastorem suum, nisi à fide exorbita-
uerit, non debent accusare. Oues.

Quare laici episcoporum accusatione non
audiantur. Laici.

Sacerdotes non nisi à viris idoneis & pro-
batis accusari possunt. Accusatio.

Communione priuetur, qui primati, ad-
uersus episcopum cōqueritur, prius quam
familiariter eum conueniat. Si quis.

Nisi opinione discussa, non audiantur ac-
cusatores episcoporum. Si qui sunt.

Maiores natu non accusent, nisi qui sunt re-
ctæ fidei & conuersationis. Quærendum.

Absque duobus vel tribus testibus non re-
cipiantur episcoporum accusationes. Ac-
cusatio.

Pro sola conuentione episcopi, non submo-
neatur aliquis à communione. Si quis.

Quare subditi prælatos suos reprehendere
non possunt. Sunt nonnulli.

Non omnes subditi, sed criminosi tantum
prohibetur accusare prælatos. Præsumūt.

Infames accusare non possunt. Alieni,
Christianos accusare, vel in eos testificari,
qui fidem acceptam deseruerunt, non
possunt. Non potest.

Hæretici, Iudæi, vel Pagani, Christianos accusare non possunt. Pagani. Hæreticus hæreticum accusare, & contra eum testificari potest. Si hæreticus, Quæ publicis documentis probari non possunt, toleranda sunt. Plerunque. Quem etas, non vita seniorem facit, grauiter est increpandus. Paulus. Dignitas nō facit episcopum, sed vita. Non omnes. Non episcopi nomen, sed vita reuerentiam metetur. Non omnis. Docti ab indoctis, clerici à laicis quandoque merito reprehenduntur. Secuti. Qui susceptū officiū non administrat, noscit episcop⁹, sed canis impudicus. Qui nec Maiores & minores non dignitate, sed vita intelligi oportet. Paulus. Non episcopi nomen, sed vita maiorem facit. Quanquam. Episcopi, licet pares sint meritis, gradus men differunt dignitatis. Puto. Non in honore, sed in veritate filius æquatur, vel præponitur patri. Quaritur. Aequales fuerunt meritis, licet gradu differentes, Petrus & Paulus. Beati. Qui sacerdotes esse non possunt, sacerdotes accusare non valent. Ipsi. Sacerdotes accusare, vel in eos testificari non valent.

valent, qui ad sacerdotium prohibentur eligi. Testes. Petrus à fidelibus interrogatus, cur ad gentes intrasset, non potestate respondit, sed humilitate rationem reddidit. Petrus. Imperiali iudicio Apostolicus se emendare permittit, si quid erga subditos iniuste commiserit. Nos. Redarguendi se licentiam beatus Gregorius aliis præstat. Si quis. Paulus Deaclinae ciuitatis episcop⁹, subditorum accusatione cōuictus, deponitur. Lator. Subdi ciuitatis episcop⁹, deponitur. Subdi prælatos suos accusare possunt. Metropolitanum. Vitam prælatorum subdi nulla simulazione negligant. Sicut. Clerici excessus sui episcopi, autibus deferant Romani pontificis. Quapropter. Clerici aut laici sine examinatioē ad episcoporum accusationē nō admittātur. Clericos. Quælibet persona episcopū, aut alios accusās, monstranda documentis inferat. Si quis. Sacerdotes nō accusat, qui ad eundē ordinem prouehi non possunt. Sacerdotes. Nisi irreprehensibiles, in maiorum accusationem non recipiantur. Criminaciones. Monachi sacerdotes accusare, vel in eos testificari, non possunt. Placuit. Monachi in accusatione non sunt audiendi.

Nullus. Consentire conuincitur, qui quum possit, peruersis negligit obuiare. Negligere. Quantum ex vita merito quis ecclesiam ædificat, tantum nocet, si destruentibus non resistat. Sancta. Subdit vitam prælatorum reprehendere studeant. Admonendi. Clerici, seu electi monachi, sint cubicularij episcopi. Quum pastoris. Praios in sua societate episcopus habere non debet. Peruenit. Viros boni testimonij semper episcopi secum habeant. Episcopi.

Quest. VII.

Accusatio semper fiat in scriptis. Accusatorum. Accusatio semper debet fieri in scriptis. Quisquis.

CAUSA III.

Queruntar undecim.

- 1 An restitutio danda sit quibuslibet expoliatis.
- 2 An inducias post restitutionem tantum dari, etiam post vocationem ad causam quibuslibet concedenda sint.
- 3 Quo spacio mésium utriq; sint cōcedēde.
- 4 An infames & non legitimè conuicti, ad accusa-

- accusationem sint admittendi.
- 5 An testes de domo accusatorum sint producēdi, vel inimicorū vox sit audiēda.
 - 6 An extra prouincia reus sit producendus.
 - 7 An sit audienda eius sententia, quem cum reo par inficit malitia.
 - 8 An ab uno tantum episcopus sit audiendus, vel iudicandus.
 - 9 An accusatores vel testes in absentem vocem accusationis vel testificationis exhibere valeant.
 - 10 An deficiētes in primo capitulo, sint admittendi ad sequentia.
 - 11 An accusato liceat accusationem in accusatorem vertere.

Qn. I.

Expoliatis vel electis omnia sunt integranda. Episcopis. Non est sacerdos, qui fratrum se subtrahit obsequiis. Nulli. Excommunicentur, qui opprobrium & calumniam inferunt sacerdotibus. Deus.

Qn. II.

Secundum tempus expoliationis cōceduntur inducias restitutionis. Quanto. Dū possessiones vel res episcopi derinentur, aliquid illi obiici nō potest. Quū ecclesia. Ante litem contestatam violēter ablata restituantur. Oportet.

Deiciantur à clero, & infames fiant, qui loca expulsorum adulterina fœditate inuaserunt. Audiuiimus.

Inducæ sex mensum electis vel spoliatis præstantur. Electis.

Potest restitutionem induciæ præstande sunt prius.

Ante restitutionem aliquis ad causam reuocari non debet. Si episcopus.

Ab administratione remouetur, qui res et clesia malè viuendo dispergunt. Qui ea

Qu. III.

Venienti ad iudicium, induciæ non negentur. Quum.

Quot mensum induciæ episcopis præstādūt. De induciis.

De induciis præstandis. Inducia.

Qu. IIII.

Iterum de Infames, eos qui sunt bonæ famæ, accusari non possunt. Alieni.

Qui legem suam sponte trāsgreditur, antitiam reuersionem recte agentes accusare non potest. Beatus.

A suo proposito discedentes, sunt infames. Si quis.

Incestuosi, & non legitimè coniuncti, sacerdotes & legitimè coniuctos accusare non possunt. Consanguineorum.

Qui non sunt recipiēdi in accusatione. Cōspiratores.

spiratores. Anaematizati, fideles accusare non possunt. Omnes.

Clericus qui episcopum accusauerit, infamis efficitur. Clericus.

Infames & exiles fiant, qui episcopos persequuntur. Hi qui.

Detractores, & inimicorum authores, epis-
copos accusent. Detractores.

Infamis sacrilegus religiosum Christianū
accusare non potest. Nulli.

Aliud est excommunicatio, aliud anathematizatio. Engeltrudam.

Qu. V.

Cōsanguinei vel familiares aduersus extra-
neos testimonii non dicāt. Cōsanguinei.
Nuper inimici accusatores, vel testes esse
non possunt. Accusatores.

Suspecti, inimici, litigiosi, & qui sunt malæ
vitæ, & prauæ fidei, accusatores, vel testes
esse non possunt. Suspectos.

Ab accusationibus clericorum repellantur,
quos leges mundi non admittunt. De ac-
cusingoribus.

Alienigenæ, & quos diuina voces mortuos
appellant, episcopos accusare non pos-
sunt. Canonica.

A clericis repelluntur accusations, quas
leges mundi non admittunt. Accusations.

Nec seruus, nec libertus, nec infamis episcopum accusare præsumat. Accusatores. Infames, qui ad sortilegos & diuinos concurrunt, nec accusatores nec testes esse possunt. Constituimus, Suspecti aut gratiisi ad accusationem non admittantur. Similiter. Qui inimiciis studet, vel facile litigat, nec accusator nec testis potest esse. Nullus. Familiares suspecti, de domo prodeentes, non recipiantur in accusatione. Accusatores. Qui inimici, vel suspecti sunt, & qui odio quolibet insequuntur, ab accusatione remoueantur. Omnes. Qui inimici sunt, iudices esse non possunt. Quod suspecti.

Qu. VI.

Vbi crimen admittitur, ibi causa ventiletur. Ibi. Accusatus non nisi in foro suo audiatur. Si quis,

Intra prouinciam, & à prouincialibus tantum causa est audienda. Ultra. A cōprouincialibus accusatus, vel iudicat, Apostolicam sedem appelleret. Accusatus. Comprouinciales & metropolitani episcoporum causam audire, sed diffinire non possunt. Quamuis.

Ante Apostolicam censurā in causis episcoporum

porum non est diffinitiua ferenda sententia. Multum. Præter conscientiam Romani pontificis, nec concilia celebrari, nec episcopum damnari oportet. Dudum.

Quorundam episcoporum depositionē cōtra conscientiam Romani pontificis factam, pro pace tolerauit ecclesia. Hæc. Dominatio iniusta, irrita est, & in Synodo retractanda. Irritam.

Peregrina iudicia in omnibus sunt submouenda. Peregrina.

Nulli licet aliarū prouinciarum iudicium expetere. Non.

Absque Apostolicæ sedis decreto extraneos iudices adire non possumus. Unaquæque.

Super appellatione alterius prouinciae iudices audire non oportet. Neminem.

Vbi crimen admittitur, ibi causa ventiletur. Qui crimen.

Qu. VII.

Infames, surdus & mutuus, furiosus, impubes, amotus à senatu, seruus, & feminæ, iudices vel procuratores esse non possunt. Infamis. Quomodo infamia irrogatur, c. eodem. §.

Si quis vero.

Qui aliorum vicia puniunt, sua prius corrigeret studeant. Qui sine.

Ille de vita alterius iudicet, qui non habet in

scipio quod puniat. Iudicet.
Grauatus criminibus, iudicare non valet.
In grauibus.
Primum nosmetipso, deinde proximos debemus corriger. Postulatus.
Sacerdos primum sua peccata, deinde aliena detergar. Sacerdos.

Qu. viii.

Episcopus non nisi à pluribus audiatur, & iudicetur. Accusationes.
A quo episcopis audiatur episcopus, qui in reatum inciderit. Suggero.

Qu. ix.

Nisi reo presente, accusator non audiatur.
Accusatori.
Absentia aduersario sententiam ferre non licet. Cauant.
Reo absente, accusator non audiatur. Absente.
Quia in absentia geruntur, omnia euacuantur. Omnia.

Non iudicetur qui praesentialiter non accusatur, vel conuincitur. Non oportet sententia feriatur, qui causæ suæ negligit adesse. Decreuiimus.
Absentes nec accusari, nec iudicari possunt. Absente.

Altera parte absente, dissimilia non feraur sententia. Reuera.

In

In absentia non est ferenda sententia. Absens. Testes non dicant testimonium, nisi de iis, quæ praesentialiter & veraciter nouerūt. Testes.

Non admittitur in testimonium, quos non eodem tempore negocio interfuisse constiterit. Nihilominus.

Ad scripum gestorum testis ex suo nihil adiciat. Pura.

Absens, per alium nec accusare nec accusari potest. Absens.

Reo absente libellus accusationis frustra offertur. Carthæ.

Testes corporaliter praefito iuramento, testimonium dicant. Hortamur.

Accusator & accusatus simul debent adfice. Necesse.

Qu. x.

Qui in primo capitulo deficit, ad cætera non admittatur. Placuit.

Qui falsa fratribus obiiciunt, usque ad extum non communicent. Eos qui.

Qui quod obiicit probare non valet, de cetero ad arguendum non admittitur, nisi prius propriam causam, ciuilem dunata, assercere voluerit. Si accusatorum.

Qu. xi.

Accusati nisi prius se purgaverint, alias accusare non possunt. Neganda.

CAYSA

CAUSA IIII.

Queruntur sex.

1. An in excommunicatione constiturus, alium accusare valeat.
2. An infra quartumdecimum annū in criminali causa testari quis possit.
3. An ab accusatione prohibitus, personam testificantis possit assumere.
4. An idem possit esse accusator & testis.
5. An die constituta non occurrent, à communione sit remouendus.
6. Si in episcoporum iudicio accusatoris persona culpabilis inuenta fuerit, an ad assertionem propriae causæ de cætero sit admittenda.

Qu. I.

Ad accusationē non admittatur, qui in excommunicatione perseverat. Diffinimus. Hæretici probantur, qui schismate vel excommunicatione ab ecclesia sunt separati. Quod autem.

Qu. II. & III.

De testi- Qui ab accusatione repelluntur, aut ad annum 14 nondum peruererunt, testes esse non possunt. Testes.

Qui nā testes esse possint, & qualia esse debent testimonia. ibidem §. Si testes.

Qu. IIII.

Accusator vel testis, vel iudex aliquis simul esse

esse non potest. Nullus. Nemo in causa una duas personas gerere valet. Nullus. Suspicionis incidat in criminis iudex, de domo cuius accusator, vel testis producitur. Cōtra. Non est à communione suspicendus, qui die statuta ad causam venire non potuit. Quisquis.

Qu. V.

In civili & proprio dūntaxat negocio ad argendum admittitur, qui in episcopi accusatione culpabilis reperitur. Illud. Propriam causam agere valet, cui accusare non licet. Omniibus.

In accusatione episcopū deficiēs, ciuitatis tantum experiri poterit. Si accusatorum.

CAUSA V.

Queruntur sex.

1. Quia poena sit feriendus, qui famosum illicet bellum clanculo scribens, probare negligit quia literis mandauit.
2. Quoties sit vocatus episcop⁹ ad causam, ante quam sententiā damnationis excipiatur.
3. An per procurationem causam suā agere valeat, qui per seipsum causā suę adfert, si non potest.
4. An absque synodali audientia sit damnandus.

3 An ideo aliquis habendus sit inimicus:
quia crimen alterius indicat.
4 Quia pœna sit plectendus, qui quod intu-
lit, probare non valet.

Qu. I.
Flagelletur, qui scripturam in alterius fa-
mam neglexerit probare. Qui in
Anathematizentur, qui famosos libellos in
ecclesia ponunt. Hi qui.
Famosum libellum infueniens, corrumpat,
aut celet: alioqui se eius auctorem facit.
Ibidem. §. Si quis.

Qu. II.
Vocatio ad synodu, eius qui impetratur, & in
scriptis & per spaciū fiat cōgruū. Vocatio.
Quibus temporum spaciis reus vocetur ad
causam. Præsenti.
Nullius accusatio per scripta suscipiatur.
Relatum.
Vix aut timore eieci, aut suis rebus spoliati,
ad synodus non vocentur. Si primates.

Qu. III.
Pro se legatum ad synodū mittat, quē gra-
uis necessitas premit. Si ægrotans.
Criminaliter accusans, vel accusatus, per se
experiatur. In criminalibus.
In omnibus causis præterquā in criminali-
bus, episcopi & sacerdotes pro se aduoca-
tum habeant. Qui episcopus,

Qu. IIII.
Nisi in legitima synodo episcopus iudicari,
vel audiri non debet. Nullus.
Episcopus accusatus à duodecim audiatur,
caulæ verò finis ad sedem Apostolicam
deferatur. Duodecim.
In cognitione causarum contentiosi locum
non habeant. In loco.

Qu. V.
Magis nocet, qui crimen celat, quam qui
amicabiliter indicat. Non vos.
Nec qui parcit, est amicus: nec qui verbe-
rat, est inimicus. Non omnis.
Non odio habetur, sed diligitur, qui castiga-
tur & corripiatur. Non oscularur.
Ad accusationem non admittatur, aliorum
crimina sponte confitentes. Illi qui.

Qu. VI.
Puniatur, qui aliis falsa intulerit. Omnis
taliō.
Quia pœna feriatur, qui crimen illatum
non probat. Quia.
Ad sanctæ communionis ministerium non
accedat, qui crimen illatum non probat.
Epiphanius.
Quia pœna delator sit seriēndus, & quis sit
delator. Delatori.
Qui innocētē falso crimine maculauerit, sa-
cerdotis arbitrio pœnitētia diuturna purge-

tur. Si quis,
A communione coercentur laicus, qui ec-
clesiam vel clericum per calumniam fa-
tigauerit. Si quis.

CAUSA VI.

Queruntur quinque.

- 1 An crimen irretiti, vel infamia notati, ad episcopi accusationem sint admittendi.
- 2 Si episcopus accusationem in eos vertere voluerit, an simplici assertioni sua sit fides habenda.
- 3 An licet ei expetere iudicium archiepi-
scopi alterius prouinciae.
- 4 Cuius iudicium sit ei expetendum, si circa suam sententiā episcopos suae pro-
vinciae discordare contigerit.
- 5 Si in probatione deficit accusator, an reus sit cogendus ad probationem suę in-
nocentiae.

Qu. I.

Supra ca. A criminosis sacerdos accusari non per-
mittitur. Si.

2. q. 7. & 3. Infames, & qui culpis exigentibus ad sacer-
dotium prouichi non possunt, sacerdotes non accusent. Omnes.

Infames sunt, qui regnum Dei consequi non valent. Ihi.

Ante accusationem excommunicati, ad accusa-
tionem

sationem non admittantur. Omnes illi.
Sacerdotes non nisi à coequalibus accusa-
ri debent. Beatus.
Qui criminosis fuerit, sacerdotes accusare non potest. Qui crimen.
Deo non placet, qui seruos suos accusat. Si omnia.

Populus sacerdotes arguere, vel increpare non valet. Sacerdotes.

Ne quis de se praesumat, lingue malorum ex Dei precepto cōtra eū excitatur. Imitare.

Vt boni salubriter humilietur lingue malo-
rum contra eos insurgunt. Sunt plurimi.
Deo recte famulantes persequi non licet.
Quiescite.

Subditi prælatos suos accusare non debent.
Ex merito.

Bonus nocere non cupit. Sapiens.

Raptoribus deteriores sunt episcoporum
detractores. Deteriores.

Quæ personæ infames habeantur. Infames.
Infamis efficitur, qui sciens peccare praesu-
mit. Quicunque.

Accusationes & personas, quas leges pro-
phanæ non admittunt, ecclesia quoque
repellit. Nos.

Dubium est, an sciens avarus, an nesciens
haereticus grauius peccet. Quaro.

Factiosi cōtra principem gladio feriantur, &

corūliberi exhæredentur. Ibid. §. Si quis.

Qn. II.

Episcopus alicui crimen obiciens, in syno-
do probet quod obiicit. Episcopus.

Episcopus non proferat, quod probare non
potest. Si tantum.

De episcopo, qui sibi soli dicit aliquem cri-
men suum fuisse confessum. Placuit.

Qn. III.

Alterius parochianum alicui iudicare non
lacet. Scriptum.

Quot ciniates vnaquæque prouincia ha-
beat. Scitote.

Non aliorum sed primatis sui iudicio quis-
que subiiciat se episcopus. Denique.

Quando episcopus parochianum alterius
excommunicare valet. Placuit.

Qn. IV.

A quo sit ferenda sententia, quando pro-
uinciales episcopi discordant. Si quis.

Quando iudices electi de sententia inter se
discordes extiterint, de vicina prouin-
cia archiepiscopus aduocetur. Si quis.

Primi deferantur negotia, quæ metro-
politanus explicare non valet. Si inter.

Episcopus qui ab episcopis suæ prouinciaz
confonam sententiam reportauit, ab aliis
iudicari non poterit. Si quis.

Semel diffinitū retrahari non licet, nisi vbi

maior

maior autoritas fuerit. Quod bene.
In renouatione iudicij, beati Petri memo-
ria est habenda. Osius.

Qn. V.

Onus probationis reo non incumbit. Quod
autem.

CAUSA VII.

Quaruntur duo.

1 Vtrum viuente episcopo, alias possit in
eadem ecclesia ordinari.

2 An iste valeat reposcere cathedram,
quam sua intercessione alter accepit.

Qn. I.

Pro molestia corporis suo honore non pri-
uetur episcopus. Scriptum.

Flagellatis à Domino, afflictio addi non
debet. Quum.

Pro infirmitate, vel ægritudine pontifices
non sunt abiiciendi, nec in eorum locum
alij substiueri. Pontifices.

Viuente episcopo, alias illi succedere non
valeat. Factus.

Non est episcopus, qui in locum viuentis ir-
repit. Nouatianus.

Non est in ecclesia, qui cum episcopo pa-
cem non habet. Scire.

Suo iuri quis cedere non debet. Quam.
Perditionē sibi acquirūt, qui ab episcopis re
cedētes, ynitatē ecclesiæ scindūt. Deniq.

Non est defendendus, qui viuentis locum
inuadit. Non furem.

Non licet episcopo ecclesiam suam dimi-
tere. Sicut.

Augustinus non tam successit, quam acce-
dit. Non autem.

Episcopo grauato infirmitate, aliis surro-
gari potest. Qualiter.

Quisque sacrificatus sacerdotem sibi vici-
bū habeat, qui cepta sacramēta expleat,
si ei aliqua necessitas ingruerit. Illud.

Si sacerdos necessitate p̄occupatus fuerit
cepta sacramenta per alium expleantur.
Nihil contra.

Sene cōtūe gravato coadiutor est dandus,
qui morienti succedat. Petiti.

Nō successor, sed coadiutor episcopo vi-
uenti datur. Quia.

Episcopus vel quilibet relicta sua ecclesia
nō debet ad aliam transire. Non oportet.

In monasterio depuretur episcopus, qui in
ecclesia sua residere cōtemnit. Peruenit.

Episcopo nulli conceditur, principalem ca-
thedram relinquere, & ad aliam ecclē-
siā se conferre. Placuit.

Intercessori carthēam, cui datus est, tene-
re non licet. Constitutum.

Excommunicentur clerici, qui sua relicta ec-
clesia, ad eam redire noluerint. Si qui.

Non

Non licet episcopo ecclesiā suā relinquere,
& ad aliam transire. Episcopum.

Alienæ plebes ab episcopo non usurpentur.
Placuit,

Alienos clericos ordinare, & altaria conse-
crare, episcopo non licet. Episcopus.

Diebus solennibus clericus ecclesiā suę des-
cēde non debet. Si quis.

Remouendus est episcopus ab ecclesia cui
irrepserit, & ad suam cogendus est redi-
te. Remoto.

Qui alienam cathedram appetit, ab ea ex-
pulsus, etiam propria careat. Si quis.

Vtraque careat ecclesia, qui contemptu mi-
noris ad maiorem aspirat. Si quis.

Deiicitur à clero, qui munib⁹ ecclesiā
acquirere tentat. Sanctum.

Necessitatis vel vilitatis causa, episcoporū
mutationes fieri possunt. Mutationes.

Causa necessitatis mutationes episcopō-
rum fieri possunt. Scias.

Christum negare conuincitur, qui necessi-
tatem patientibus misericordiam non
impedit. Omnis.

Nō ambitiōe, sed synodali autoritate de ec-
clesia ad ecclesiā episcopus trāseat. Episc.

Ecclesia unius episcopi ab alio disponi non
debet. Sicut.

Deponatur, qui locū alterius innadere non

timuerit. Eum.
In una ecclesia duo prelati esse non debent.
In apibus.
Qui metu hostilitatis ad alium locum
transierit, postea ad suam ecclesiam re-
dire oportet. Pastorialis.
De fæceroditibus, qui relictis suis ecclesiis,
ad alias migrarunt. Eos.
Necessitate temporis episcopaliū sedium
mutationes fieri possunt. Temporis.
Episcopus, qui causa humilitatis monachus
efficitur, ad pontificatum redire non va-
let. Hoc nequam.
Pro infestationibus malorum non licet epi-
scopo gregem relinquere. Suggestum.
In persecutionibus episcopus ecclesiā suam
non deserat. Sciscitaris.
Non est reprobatio, sed virtutis probatio,
bonorum aduersitas. Aduersitas.
Si episcopus specialiter queratur, fugiat ibi-
dem. §. Hoc etiam.
Quando licet prælatis subditos deserere,
vel non. Ibid.

Qn. II.

De quiodam presbytero, qui caduco morbo
laborabat. In.
A regimine suspēdatur ecclesiæ, qui in ter-
ram frequenter eliditur. Nuper.

Causa

C A V S A V I I I .

Queruntur quipque.

- 1 An liceat episcopo sibi successorem in-
stituere.
- 2 An amicorum patrocinia in electione
debeant valere.
- 3 An sit habēdus Simoniacus, qui post ele-
ctionem huiusmodi iuramentum ca-
nonicis p̄f̄st.
- 4 An liceat clericis ante sententiæ tempus
ab episcopo suo discedere.
- 5 An sine literis Apostolicis debeat redire
ad propriam ecclesiam.

Qn. I.

Quod Petrus Linum & Cletum adiutores
sibi ascivit. Si Petrus.
Episcopo successorem sibi constituere non
licet. Episcopo.
Qui sibi & ecclesiæ prodest, vroque pede
calciatus intelligitur. Olim.
Locus regis sicut desideratib⁹ est negādus,
ita fugientibus est offerēdus. In scripturis.
Qui p̄f̄esse & non prodest desiderat, èt-
σκαπτιν non debet. Qui episcopatum.
Pro ingenio discentium, doct̄r̄ moder-
tur verba doctrinæ. Oportet.
Qui omnibus p̄f̄est, singulos releuare cō-
tendat. Clemens,

Contra Christum faciūt, qui gratia, nō meritis gradū ecclesiasticū tributūt. Qui vos. Ad facēdorū non eligatur, nisi qui cæteris & sanctior & doctior habetur. Licet. Populi gubernatio diuina electione præstetur. Si ergo. Non ex fauore, sed iudicio debet venire electio. Nec nouum. Ex meritis populi aliquādo datur princeps. Audacter. Non sūnt filii, sed mercenarij, qui honorem ab hominibus appetunt. Sunt in. Ex electione non præficiantur episcopi, sed comp̄obantur. Illud. Pro gradu sui officij quēmque meliorem esse op̄ortet. Qualis. Populus iudicabit episcopum officia non agentem. Vereor. Qui clericos suos non corrigit, populū corrigerē non valer. Quid autem. Episcopo ad salutem non sufficit, in moribus & vita populo adæquati. Nec sufficere.

Qu. II.

In electione episcopi nec munerum datio, nec aliquorū patrocina valeant. Illud. In electione antitutitis cōmuni vītilitatē, non suo lucro quisq; prospiciat. Delectissimū.

Qu. III.

Qui in episcopū eligiē, de reb⁹ ecclesiasticis aliqua

aliquam securitatem nulli faciat. Talia. Post electionē pro indēnitate ecclesiæ licet. Electo iuramentum præstare. Artaldus.

Qu. IIII.

Ante tempus sententiae non licet clericis ab episcopo suo discedere. Nonne.

Qu. V.

A sede Apostolica vocatus episcopus, domū non reuertatur, nisi purgatus, & Apostolicis literis instructus. Quilibet.

Queruntur tria.

- 1 An ordinatio, quæ ab excōmunicatis facta est, aliquo modo possit rata haberi.
- 2 An licet episcopo, archiepiscopo, primatii, vel patriarchæ, clericos alterius provinciæ sine propriis literis ordinare.
- 3 An archiepiscopus clericos suffraganei sui illo inconsulto damnare valeat, vel damnatos absoluere.

Qu. I.

Non potest appellari consecratio, quæ sit ab excommunicatis. Nos.

Ordinationes ab excommunicatis non Simoniacè factæ, ex misericordia tolerantur. Ab excommunicatis.

Qui nominatim excōmunicati sunt, & qui aliorū sedes inuadūt, alios ordinare non

possunt. Ordinationes.
Irrita sit electio, quæ non à catholicis facta probatur. Nos in.

Q^u. I I.

Alterius ecclesiae parochianum nullus iudicare præsumat. Nullus.

In alterius parochia, nisi eo vocāte, aliquid agere non licet. Nullus.

Ad ordinationem clericorum, vel ecclesiærum alterius episcopi, nisi ab eodem inuitatus, non accedat episcopus. Nullum.

Ad ordinationem ecclesiae, quæ illi cōmis sa non fuerit, minimè accedat episcopus. Episcopum.

Non accedant episcopi ad ecclesiæ, quæ sunt extra eorum diœcesim. Episcopi Clerici ab episcopo alterius parochiæ ordinati, à proprio in suis ordinibus recipi possunt. Lugdunensis.

Q^u. I I I.

Nec episcopi sine metropolitani conscientia, nec ille sine illorum consensu aliquid agere debent. Per singulas.

Sine metropolitani cōsciencia extra suā diœcesim nihil agat episcopus. Per singulas. Metropolitanus cōstituat cōeconomos, quos episcopus habere neglexerit. Quū simus. Metropolitanus sine episcoporū cōfensus, vel prætentia alicuius corū, non audiat causas,

sas. Saluo.
In suffraganei parochia nihil absque eius cōfilio metropolitanus agat. Cōquestus. Apostolica sedis iudicium à nemine est retractandum. Patet.

Ab aliis damnatos, vel excommunicatos Apostolica soluit autoritas. Fuit semper.

Prima sedes nulliⁱ iudicio subiacet. Nemo. *Autori-*
Romana sedes de omnibus iudicat, & à nemine iudicatur. ibi. §. Cuæcta per mundū.
Cuiuslibet ecclesiæ clericos Papa valet ordinare. Nunc.

CAVSA. X.

Quæcunq[ue] tria.

- 1 An basilica cum omni dote sua ad episcopi ordinationem pertineat.
- 2 An res ecclesiærum episcopis usurpare licet.
- 3 Quod nomine cathedralici à sacerdotibus exigere valeat.

Quest. I.

Basilica quæ consecratur, à diœcesana lege non segregetur. Si ex.

Ecclesia cum dotibus suis in episcopi potestate consistant. Sic quidam.

Ecclesia, & omnia iura earū ad ordinacionem episcopi pertinent. Decretum.

Vnaquæq[ue] parochia episcopi præmissæ regatur.

tur. Regenda.

Iudicio & potestate episcopi res ecclesiæ regantur. Quæcumque.

Basilicarum conditores in rebus ecclesiæ rum nullam potestatē se habere cognoscant. Nouerint.

Quæ altari offertuntur, eorum mediocritatem sibi vendicet episcopus. Antiquos.

De episcopis, qui diæcesin suā visitare cōtentunt, & ad redimendas māstiones quæ visitantibus debētur, clericos cogūt. Relata. Annuis vicibus ecclesiæ ab episcopis visitentur. Decreuimus.

Inualetudine grauatus episcopus, visitationis officium aliis committat. Episcopum.

Quæ visitatæ episcopi à clericis suis exquirere debent. Placuit.

Oblationes ecclesiæ laicis usurpare non licet. Quia,

Minimè auferantur à laicis oblationes altaribus, vel crucibus factæ. Sanctorum. Ecclesiæ oblationes sub laicorum domino non detineantur. Hanc.

Quæ. II.

Res ecclesiæ aliquo modo episcopis alienare non licet. Casellas.

Ecclesiasticarum rerum precariæ qualiter fieri debeant. Precariæ.

In reb^o ecclesiæ disponēdi potestatē habeat episco

episcopus. Episcopus.

De episcopo, qui nulla necessitate res ecclesiæ vendidit. Si quis.

Quæ. III.

Præter honorem cathedralici nihil episcopus per diæceses exigat. Placuit. Duos solidos.

Basilicarum reparatori cedat tertia, quam episcopus accipere consuerat. Priscis.

Non accipient episcopi tertiam, nisi dirutas ecclesiæ reparare voluerint. Unio.

Baptizandis numerus non imponatur, nec cathedralicum ultra verustum morem exigatur. Nec numerus.

Ultra morē antiquū à parochianis presbyteris nihil episcopi exigant. Quia.

A parochianis stipendia non nisi cum charitate episcopi exigant. Canendum.

Ultra duos solidos à parochianis ecclesiæ episcopum non præsumat accipere. Inter. Sacerdotes ab episcopis suis ultra modum non grauentur. Relatum.

Secundum loci mediocritatem episcopis conuiuia parentur. Illud.

C A V S A X I .

Queruntur tria.

1. Vtrum clericus ante ciuilem iudicem sit producendus.

2. Si producendus non est, an hæc culpa sit digna.

digna suspensione.

3. Si digna non fuerit, an contemptorem sententiae sui episcopi irreparabiliter oporteat deponi.

Q^{o.} 1.

Apud prophanum iudicem nullus clericus conueniarur. Nemo.

Ab eis quisque iudicandus est, quos sibi iudices elegerit. Iudices.

Ad prophana iudicia nullus clericus est pertrahendus. Continua.

Neque pro causa ciuili, neque pro criminalli episcopus apud ciuilem iudicem conueniarur. Nullus.

Quilibet clericus non est in publico examinandus. Testimonium.

Clericus ad ciuilem iudicem clericum producens, anathema sit. Si quis.

Proprio priueto honore, publici iudicij cognitione ab Imperatore postulat. Placuit.

A prophano iudice clericus non est audiendum. Christianis.

Non nisi ad episcoporum iudicium clericus vocetur. Syllester.

Ante iudicem ciuilem sacerdotes non accusentur. Relatum.

Actor forum rei sequatur. Experiencia.

Episcopo non permittetur, apud prophanum iudicem clericus pulsari non debet. Clericu-

Clericus

Clericus suo inobedienti episcopo, depositus curia tradatur. Si quis.

Principali cogatur autoritate, qui plebem inuasam non vult deserere. Petimus.

A principibus corrigatur, quos ecclesia corrigerere non valet. Istud.

Proprium gradum amittant clerici coniurantes, vel conspirantes. Coniurationum.

Clerici conspirantes, proprio gradu amissi, retrudantur in carcerem, cæteri excommunicentur. Conspiracyum.

Clerici aut monachi coniurates, proprio priuentur honore. Si qui.

Inter clericos & laicos caute exortæ, ab episcopis audiantur. Si quæ.

Imperatori tributū ecclesia denegare non debet. Si tributum.

Potestatibus tributa non sunt deneganda.

Magnum.

De prophanis negotiis episcopus cogoscere non debet. Te quidem.

In iis, quæ ad communis vita usum pertinent, laici sibi inaitem operam impendere debent. Sicut.

Qui episcopo insidiatur, nemotus à clero curia tradatur. Statuimus.

Fratres apud presbyteros iudicentur. Si qui.

Nullus clericus propter aliquam causam intret curiam. Nullus,

Ecclesiast

Ecclesiasticum, non forensē iudicium, p̄c
nitens expēter. Aliud.

Cūcunq; liceat sacerdotiā sedis antifitit
iudicium elīgere. Quicunque.

Presbyter apud episcopum tantum iudicari
debet. De persona.

Clericus clericum ad publica iudicia non
pertrahat. Peruenit.

A laicis iudicib. clerici non sunt opprimen-
di. Fratris.

Sacerdotes à regibus sunt honorandi, non
iudicandi. Sacerdotibus.

Qua poena feriatur clericus, clericum ad
prophana iudicia pertrahens. Inolta.
Clericus apud cluīlem iudicem iudicari
non debet. Placuit.

Clericus non accusetur nisi ante ecclesia-
sticum iudicem. De.

Qui cum clericō litigium habet, episcopum
ipsius aedat. Si quis.

Clericus aduersus clericū negotiū habens
prophana iudicia nō exerceat. Si clericus.

Non nisi in foro suo audiaur clericus. Cle-
ricus.

In nullam trāsferatur personam res in lite
posita ante cognitionis euentū. Quia res.

Qu. 11.
Qui clericum ad ciuilem iudicem protra-
bit, suspensione dignus est. Quod vero.

Q.

Q. 11.

Timenda est sententia pastoris, siue iusta, si-
ue iniusta sit. Sententia.

A suo episcopo excommunicatus, non est ab
alio recipiendus. Si quis.

Excommunicationis meretur sententiam,
qui excommunicatis cōmunicat. Pr̄cipue.
Presbyter ab episcopo suo, depositus, aut
excommunicatus, apud vicinos episcopos
conqueri debet. Si episcopus.

De iis, qui dam̄ati à synodo, sacra ministe-
ria contingunt. Si quis.

Sine spe sit reconciliationis, qui excommu-
nicatis cōmunicare pr̄sumit. Si quis.

De episcopis qui innocentis, aut minimis
causis culpabilis excommunicat. Episcopi.

De iis, qui tempore excommunicationis siue
communicare pr̄sumunt. Placuit.

Deponantur, episcopi, qui excommunicatis
communicant. Teugaldum.

Clerici & laici qui non obediunt episcopis,
infames efficiuntur. Si autem.

In Christum peccat, qui veritatis doctorem
contristat. Quicunque.

Simulata virtutum affectione, obedientia
episcopo non denegetur. Si quis.

Episcopo non obediens, dēmonū ore decer-
pitur. Absit.

Quibus Pāpa est inimicus, iis nec loqui qđē

H

debemus. Si inimicus.

Excommunicatus est, qui excommunicatis
communicat. Sicut.

Excommunicatorū nomina vicinis omnibus
palam & publicè annuncientur. Curæ si-
Duob⁹ modis aliquis Saranae traditur. Audi-
Mali à bonis separati penitus non possumus
Nolite.

Porcis & canibus sancta non sunt communi-
tenda. Quando.

Cum pagano comedere, sed cum excōmu-
nicato minimè licet. Ad mensam.

Communicare non licet iis, qui excommuni-
catis communicant. Rogo.

Nullus clericorum, vel laicorum ad domum
excommunicati accedat. Si quis.

Sententia pastoris timenda est, licet iniuste
liget. Quibus.

Excommunicationis contrahit pœnam, qui
excommunicatis communicat. Si quis.

Qui sententiam episcopi putat esse iniusta
recurrat ad synodum. Clericus.

Vincula ecclesiastica non sunt contemnēda-
Nemo.

Satanæ traditur, qui ab ecclesia excom-
municatur. Omnis.

Vicini episcopi audiant eos, qui de iudicii
episcoporum suorum queruntur. Presbyteri

laicata episcoporum damnatio irrita esse co-
fetur.

setur. Irrita.

Qui causa adeisse, & innocentiam suam af-
ferere voluerit, intra annum excommuni-
cationis hoc faciat. Rursus.

Audientiam suam negat, qui excommuni-
cationis suæ causam agere intra annum
differit. Quicunque.

Tardius recipiatur ad veniam, qui sacerdore
iubente ecclesiam exire contemnit. Qui.
A successore soluat, qui post mortem epi-
scopi remanet ligatus. Si episcopus.

Quibus culpis exigentibus aliquis sit com-
munione priuandus. Nemo.

Pro paruis & leuib⁹ causis nullus commu-
nioae priuetur. Nullus.

Pro tribus criminib⁹ quilibet communio-
ne priuetur. Certum.

Sententia pastoris reum, vel innocentem nō
constituit, vel facit. Quonodo.

Non est petenda solutio, quum iniqua fer-
tur sententia. Cui.

Deus non nocet, nec noceri patitur alicui ini-
ustè. Secundum.

Iniusta vincula disrumpere iustitia. Cœpisti.

Temeritas iudicandi, non ei qui iudicatur,
sed iudicii nocet. Temerarium.

Non obest homini iniusta sententia. Quid
obest.

Quos conscientia iustificat, aliorū maledi-

Et non timeant. In cunctis.

Frustra damnantur ab homine, quæ Deus
iustificat. Et si.

Non hominum lingua, sed conscientias
curare debemus. Inter.

Conscientia nobis, & proximis fama est ne-
cessaria. Non sunt.

Abominabilis est apud Deum, qui moribus
dissonam profert sententiam. Si quis.

Christū violat, qui sanctū non sanctū, & no-
n sanctū sanctum esse crediderit. Si quis.

Acternū vā maledictionis inueniet, qui bo-
nos malos, & malos bonos dicit. Vā qui.

Ligandi soluendi, potestate se priuat, qui
hanc iniuste exerceat. Ipse.

Non est vera præsidentis absolutio, nisi se
quatur arbitrium interni iudicis. Tunc.

Priuilegio meretur exi, qui eodem abut-
tur. Priuilegium.

Is, in quē sententia nō ferrur canonica, par-
na non debet ferre canonica. Nō debet.

Qui damnatur a synodo, quomodo in secu-
da innocens reparetur. Episcopus.

Sententia iustitiae non est pro præmio fer-
da. Qui recte.

In præpositorum operibus sibi totum rati-
vendicet. Illa.

Grauiter delinquit, qui ex ira sententiā pro-
fert. Ira.

Ratio

Ratio debet corriger, quod furore pro-
mulgatum est. Quum.

In dictandis sententiis rectores nullo furo-
re ducentur. Summopete.

Iustum iudicium vēdi non potest. Nō licet;

Non recipiantur ab aliis, qui suorum epil-
coporū contrahunt offensam. Seruetur.

Res dubia non diffiniatur certa sententia.
Graue.

Non credantur, quæ certis indiciis non de-
monstrantur. Quāmuis.

Antequām examinentur aliqui, non indi-
centur. Eorum.

Qui falsum de alio profert, & qui crimina
redit, vterque reus est. Non solum.

Quatuor modis humanum iudicium per-
ueritetur. Quatuor.

De iis, qui aliquo modo iudicium peruer-
tunt. Quicunque.

De iis, qui metu potestatis veritatē occul-
tant. Quisquis.

Qui falsum testimoniū dicunt, & verita-
tem pecunia negant, sceleris ludæ parti-
cipes sunt. Abit.

Christum negat, qui peruersis se socium fa-
cit. Aestimant.

Qui Christianū se negat, Christum nega-
re conuincitur. Non solum.

Veritatem prodit nō solum qui proveritate
H 3

mendacium loquitur, sed qui veritatem non liberè prædicat. Nolite timere. In iustè aliquem anathematizās, sibi, non aliis nocet. Illud.

Cuius vita non officio congruit, alios ligatus absoluit. Plerisque.

Viribus caret sententia iniustè prolata. In iustum.

Premium meretur, qui iniustè denouerit. Qui iustum.

Non est obediendum episcopo, qui pro hereticis Missam canere iuber. Si quis.

Aliquando conuenit non obediare præceptis. Non semper.

Non sunt audiendi, qui contra Deum aliquid iubent. Julianus.

Non iuber aliquid iniustum, qui Deum timerere probatur. Qui.

Et qui peccat, & qui peccanti consentit, uterque reus est. Ita.

Imperator & minori potestati non obediendum, si Deum maiori potestati aduersetur. Ibidem. §. Qui resistit.

Per obedientiam bonum deserere, malum nunquam facere licet. Quid.

Apud Deum maledicuntur, qui peccantibus consentit. Qui consentit.

Non est obediendum, quod contra Deum præcipitur. Si is qui.

De iis, qui cum excommunicatis communicant. Excellensissimus.

De iis, qui sine culpa cum excommunicatis communicant. Quoniam.

De Bonifacio, qui excommunicatis & pseudo episcopis se non communicaturū iurauit. Antecessor.

Excommunicatis non communicat, qui eis animo non consentit. Quod.

Modus & forma excommunicationis. Debet.

Modus recōciliandi excommunicatos. Qui aliquis.

Quæ sit poenitentia sacerdotum, qui excommunicati sacrum ministerium contingere audent. De illis.

Pro modo peccati puniantur, qui excommunicatis communicant. Sanctis.

CAUSA XII.

Queruntur quinque.

- 1 Vtrum licet clericis proprium habere.
- 2 An res ecclesiæ quæ à clericis date sunt, possint constare aliqua firmitate, eis qui eas acceperunt.
- 3 Si ante tempus ordinationis suæ qui nihil habere videbantur, & post ordinationem aliquæ inueniæ noscuntur, an possint ea relinquere quibus voluerint, an non.
- 4 Si de suis & ecclesiæ rebus aliqua acquisiuisse noscuntur, an vtrig̃ communiter, an

singulariter ecclesiæ , vel sacerdoti iure proueniant.

5 An licet eis testamentum confidere.

Qu. I.

Impuberis & adolescentes in uno conclavi manentes, probatissimo seniori comedentur. Omnis.

Omnibus clericis communis est vita feruanda; Dilectissimis.

Iuxta ecclesiam clericorum claustra consti-tuantur. Necessaria.

Clericus nihil mundanū possideat. Cleric⁹. Nihil preter Deum debet curare, qui in eius sorte⁹ eligitur. Cui.

Clericis & Deo deuotis , nec causas agere, nec aliqd propriū habere licet. Duo sunt.

Clerici nihil propriū possideant. Quia tua. Clericis omnia cōmuniā esse debet. Scimus.

Non licet habere propriū iis , qui suis renunciant, & communiter viuere spondet. Non dicatis.

Ecclesiarum p̄p̄ositi rerum dispensatores efficiuntur carum. Expedit.

Diaconi, vel quælibet religiosæ personæ, regularē vitam ducere cogantur. Quoniam. Quare in primitiuā ecclesia p̄dā vendebantur. Futurū.

Quare p̄dā fidelium hodie ab ecclesia non alienentur. Videntes.

Cleri

Clericatus non collatur ei⁹, qui volunt habere aliquid proprium. Certe.

De reb⁹ propriis, vel acquisitis, episcopi ha-redibus suis derelinquant. Episcopi.

Ex rebus ecclesiæ episcopus si indiget, ubi & suis necessaria sumat. Ex his.

Res ecclesiasticas episcopus disp̄set. Episco.

Res ecclesiæ sunt in episcopi potestate. Præ-cipimus.

De iis, qui tam infirmi sunt, vt suis rebus renunciare non possint. Illi autem,

Res ecclesiæ quasi cōmunes episcopus dis-penset. Res ecclesiæ.

Non licet episcopores ecclesiarum in pro-prios usus conuertere. Nulli.

Qu. II.

Ecclesiæ pecuniam auferens, velut homicida damnatur.

Quicquid de sacratis valis, vel ministeriis à quolibet clero usurpatum fuerit, ecclesiæ restituatur. Augustino.

Quicquid domino consecrat⁹, ad ius pertinet sacerdotis. Nulli.

Excommunicationi subiaceat, qui ecclesiastica p̄dā inuadit. Quicunque.

Sacrilegij crimen incurrit, qui p̄dā ecclesiastica vexat. Prædia.

Quadruplum restituat, qui res ecclesiæ in-uidit. In antiquis.

H. 5

Pro tenore mundanarū legū priuantur i-
tūasores rerum ecclesiasticarum. Quum.
Ecclēsia res surripies, an decuplum resti-
tuat, quod sustulit. In legibus.
Sine augmentatione sibi ablata ecclēsia recipere
oportet. Fraternitas.
Non sunt alienanda in episcopatu acquisi-
ta. Res in.
Vasa sacra nisi pro redēptione captiuorū,
non sunt alienanda. Apostolicos.
Pro redēptione captiuorum sacra vasa nō
prohibent alienari. Ut sacrorum.
Res ecclēsiae licetē impendantur pro redē-
ptione captiuorum. Sacrorum.
Res ecclēsiae desolatæ non prēponuntur ca-
ptiuis. Sicut.
Invasoribus rerum ecclesiasticarū, quæ po-
nitentia sit imponenda. De viro.
Res ecclēsiae episcopus usurpare, vel aliena-
re non prēsumat. Monemus.
Episcopo vel abbati res ecclēsiae alienare nō
licet. Quisquis.
Prædia ecclēsiae non licet Papa: alienare.
Non licet.
Qui res ecclesiasticas vendit, ad altare nō
audeat accedere. Indignè.
Excommunicetur, qui principum autorita-
te res inuidunt ecclēsiae. De rebus.
De rebus ecclēsiae nō est aliquid alienandū.
Vobis.